1

2025年 5月 20日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 キ ー エ ン ス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  中 田  有

 （コード：6861, 東証プライム）

問合せ先 取締役経営情報室長  山本  寛明

 （TEL：06-6379-1111）

CADENAS Technologies AGの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、CADENAS Technologies AG（以下、「CADENAS 社」）の全株式取得に係る契約を締結し、2025 年 5 月

20日付で取引完了いたしましたので、下記の通りお知らせします。

１．株式の取得の理由

キーエンスグループは、グローバルのモノづくり産業において、付加価値の高い商品を生み出すことで社会

に貢献し、持続的な成長と高い収益性の実現を常に目指しております。これまで、モノづくりの現場の進化、

課題解決につながる商品を創造、提供することにこだわってビジネスをしてまいりました。

近年ではオンライン空間でも高い付加価値を創造、提供していくことを目指し、ソフトウェア関連の新商品

拡販やインターネットビジネスへの事業展開など、デジタルテクノロジーを活用した新たな事業領域に挑戦し

ており、その一環として、M&Aの検討も進めてまいりました。

CADENAS 社は今後のモノづくりに必要不可欠となる 3D CAD の分野において、約 1000 万人のユーザーと非常

に多くのパーツサプライヤの間を繋げるプラットフォーム事業を行っております。同社の持つ技術は、FA（工

場の自動化）における設計およびシミュレーションのデジタル化に欠かせない重要な存在となっております。

今回、CADENAS 社を買収することにより、当社グループ全体として「デジタル」と「リアル」の両面から新

たな付加価値の創造を実現し、世界のものづくり産業の生産性向上に貢献してまいります。

２．CADENAS Technologies AG社の概要

（１） 名 称 CADENAS Technologies AG

（２） 所 在 地 Schernecker Str. 5, 86167 Augsburg, Germany

（３） 代表者の役職・氏名 CEO ・ Juergen Heimbach

（４） 事 業 内 容

１．サプライヤ（部品メーカー）を対象にした、CAD データを核とした

マーケティングツール eCATALOG事業

２．エンジニアリングおよび購買部門を対象にした、部品管理によるコス

トダウンを目的とした戦略的パーツ管理事業

（５） 設 立 年 1992年

（６） 大 株 主 Juergen Heimbach

３．株式取得の相手先の概要

 CADENAS 社は大株主兼 CEO の Juergen Heimbach 氏が創業した非公開企業であり、詳細につきましては相手

先との協議により非開示としております。なお、当社と株式取得の相手先との間に、資本関係・人的関係・取

引関係において特筆すべき関係はございません。

2

４．取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の株式保有割合 0％

（２） 異動後の株式保有割合 100％

５．今後の見通し

本件が当社の 2026年 3月期業績に与える影響は、軽微と見込んでいます。

以 上